Primum salutationes et oblationes ac gratiarum actiones de visitatione et munere misso.

Deinde nunciavit placere continentium literarum regiæ maiestatis, quarum exemplum dominus locumtenens ad eum misit in negotio colonorum, dicitque se paratum esse observare id, quod in ipso literarum exemplo continetur, nam et ipse in mandatis habet a potentissimo imperatore suo, ut fidem imperatoris super observatione induciarum datam firmiter observare debeat, sibi que ita commissum esse, ut coloni, qui a parte Budæ nullum antea census christianis præbuerunt, sub induciis quoque nullum census præbeant; similiter coloni illi, qui thureis antea nullum census præbuerunt, nec in regesto potentissimi imperatoris inscribi se fecerunt, (nam etiam pueros inscriptos in regesto sibi datos esse dicit cum nominibus villarum), nunc quoque nullum præbeant. Illi vero coloni, qui in medio positi et regiæ maiestati et potentissimo imperatori tributum dederunt, corderum utriusque parti præstent, durantibus induciis, quæ tum præstabant, cum munus honorarium ad potentissimum imperatorem delatum est, et cum induciæ fuerunt publicatæ; non

4. *Kászon budai pasa fejelete a helytartó és főkapitány urak követségére.*

Először: üdvözetek, ajánlások és köszönetnyilvánítás a látogatásért s a küldött ajándékokért.

Azután tetszését fejezte ki a királyi felség levelének tartalma felett, melynek egy példányát a jobbágyok ügyében a helytartó úr megküldte neki; kijelentette, hogy kész elfogadni mind azt, a mi abban a levélben van, mert ő maga is parancsot kapott felséges császártól, hogy a császárnak a fegyverszünet megtartására tett esküjét szigoruan megtartsa s meghagyta neki, hogy azok a jobbágyok, kik a budai részen a keresztényeknek azelőtt adót nem fizettek, a fegyverszünet alatt se köteleztessenek semmi fizetségre, hasonlóképen azok a jobbágyok, kik a töröknek azelőtt semmit sem fizettek s a hatalmas császár jegyzékébe sem vétették fel magokat (mert — a mint mondja — abba a jegyzékbe a faluk neveivel együtt fiukat is írtak be neki) most se fizessenek semmit. Azok a jobbágyok pedig, a kik közbül lakván, a királyi felségnek is, a hatalmas császárnak is tartoztak adózni, a fegyverszünet tartama alatt mindkét félnek adózzanak annyit, a mennyivel akkor tartoztak, midőn a hatalmas császárnak ajándékot vittek; ugyanis nincs száz fejem — mondta a

enim, inquit ipse passa, ego habeo centum capita, ut auderem opponere me constitutioni per potentissimum imperatorem facti.

Nunc, inquit, unum chaws hominem potentissimi imperatoris tecum mittam Strigonium usque, qui etiam ad Newgrad ibit, denuntiabo etiam ad Albam regalem ac cæteris quoque præfectis. ut qui sub framea potentissimi imperatoris vivere volunt, inducias modo prædicto debeant observare, ita tamen, ut domini locumtenens et capitaneus generalis publicent in omnes villas et conpellant colonos, ut iam sese hoc modo gerant, neque se, uti hactenus, utriusque parti excusent. nam alioqui necesse esset eos compellere.

Negotium induciarum, inquit, mirabiliter apud eos observatur. Nam ex arce Chew homines Bebek, Lossonczy et Balassa secreto conspirant sæpe cum agriensibus, id quod ad fidem meam, inquit, verum est, quod agrienses cum multis habent conspirationem, atque ita nunc 40, nunc plures exeunt in villas, et eas fere singulis hebdomadis depopulantur. Nunc, inquit, postquam tu iam Strigonium appuleras, dicti de arce Chew cum hominibus Balassa ac nonnullis ex Agria villam quandam prope Kewy invaserunt et eos pecoraque colonorum omnia abduxerunt.

pasa — hogy hatalmas császárom rendelkezésének ellenszegülni menék.

Most pedig — szólt — a hatalmas császár egy csauszát elküldöm veled Esztergomba s menjen el ez Nógrádba is és értesítem Székesfehért, valamint a többi kapitányt is, hogy a kik a hatalmas császár dárdája alatt akarnak élni, a fegyverszünetet tartsák meg a fentírt módon, azonban viszont a helytartó és főkapitány úr is hirdessék ki minden faluban és szorítsák rá a jobbágyokat, hogy most már a szerint cselekedjenek s ne vonják ki magokat mindkét félnél.¹ mint eddig, mert különben kényszerre lesz szükség.

A fegyverszünet dolgát — mondja — ti csodálatosan tartjátok meg. Mert Csév várából Bebek, Lossonczy és Balassa titkon gyakran konspirálnak az egriekkel s hitemre mondom, hogy igaz az, hogy az egriek sokakkal összeesküvést szönek és így hol negyvenen, hol többen is kiütnek a falvakra s azokat majdnem minden héten elnéptelenítik. Most is — szólt — miután Esztergomba mentél, az említettek Csévből Balassa embereivel s néhány egrivel Kevi mellett egy falut megtámadtak s a jobbágyokat minden marhájukkal együtt elhurcozták.

¹ T. i. az adófizetés alól.

Habeo autem ego, inquit, certos exploratores versus partes agrienses, qui mihi conspirationes prædictas certo retulerunt et illud insuper pro certo ab ipsis intelligo, quod ab una parte, arcis agriensis ex magnitudine aggeris interioris murus omnino corruí ac propterea nuntios ad regiam maiestatem tunc miserunt, ut sub ista legatione possint interim murum reficere, iamque totam illam terram et taxant et colonos ad labores aggeremque in ea parte muri erigendum cogunt; hoc, inquit, pro certo meus explorator retulit.

Similiter Valentinus Magyar cum quibusdam suis complicitibus usque Quinqueecclesias et Albam Regalem quitquid rapere potest, semper depredatur, et quod hoc verum sit, uti, inquit, ego nuntio, dent mihi literas domini locumtenens et capitaneus generalis, per quas permittant me capere in villis prædones huiusmodi, promitto eis ad fidem meum, quod ex iis, quos cepero, neminem interficiam, sed eos captos ad dominos suas¹ mittam, ut ipsi eos puniant, uti est inter principes conclusum.

De haydonibus faciliior, inquit, est excusatio, sed tamen et illi habitant in terra, quæ domino non caret et propterea ad illorum, quoque punitiois domini locum-

Vannak nekem biztos kémeim — azt mondja — Eger vidékén, kik az előbb említett összeesküvésekről biztos híreket hoztak s azt is megtudtam tőlük, hogy az egri vár egyik oldalán a belső töltés egész hosszában a fal egészen leomlott s ezért követeket küldtek ő felségéhez, hogy a követjárás ideje alatt a falat újra rakhassák és már az egész vidéket adóztatják, a lakosokat vár- és töltésmunkára s falrakásra kényszerítik; ezt — azt mondja — kémem biztos hírül jelentette.

Hasonlóképen Magyar Bálint néhány társával egész Pécsig és Székesfehérvárig mindent felprédál, a mit csak elrabolhat és hogy bebizonyítsam, hogy ez olyan igaz, a mint mondom, adjon nekem a helytartó és a főkapitány úr írásbeli meghatalmazást, melynél fogva az eféle rablókat elfogathassam a falukban; megígérem nekik hit alatt, hogy az elfogottak közül senkit sem fogok megöletni, hanem gazdáikhoz küldöm őket, hogy azok büntessék meg, mint a hogy fejedelmeink ebben megállapodtak.

A hajdukat könnyebb kimenteni, de minthogy ők is olyan területen lakkak, melynek van gazdája, az ő meghüntetésökről

¹ suos helyett.

tenens et generalis possent curam gerere.

Expeditionem agriensem dicit se credere non in alium finem fieri, quam in quem domini locumtenens et generalis nuntiarunt, sed quia thurcæ timidi sunt, ideo, inquit, solent semper esse parati et sibi timere; christianis autem principibus mira consuetudo est belligerandi. In autumnum enim solent expeditiones suas differre ad festum beati Georgii, hinc ad festum Michaelis, atque ita tempus inaniter præterit. Tentarunt autem agrienses, ut nos, inquit, eis subsidium ferremus, sed ad fidem meam, inquit, contra regiam maiestatem nullam eis opem feremus.

Victulia deducenda dicit se credere ad fidem suam, ter fidem repetens, non in alium finem peti, quam ad quem domini locumtenens et generalis nuntiarunt, tamen, inquit, ego certe medium integrum diem tractavi cum consilio, quod te præsentem convocaveram. sed nemini videtur me id posse concedere, atque ideo, inquit, non audeo præ framea potentissimi imperatoris sine scitu suo id facere. Rogatque propterea magnopere dominos locumtenentem et capitaneum generalem, ut eis parcat; si imperator, inquit, prope adesset, sine dubio proprium hominem statim ad eum mitterem et efficerem id apud eum.

is gondoskodhatnak a helytartó és főkapitány urak.

Kijelenti, hogy elhiszi, hogy az egri expedíció nem más végből történt, mint a hogy a helytartó és a főkapitány úr állítják, de minthogy a törökök félénkek, azért mindig készen állnak és féltik magokat; a keresztyén fejedelmeknek azonban csodálatos szokása van a hadviselésben. Ugyanis őszről szent György napra, innen szent Mihályra halasztják a portyázásokat s így csak az időt lopják. Megpróbálták az egriek, hogy segítséget adjunk nekik, de, hitemre mondom, semmi segélyt sem adtunk nekik a királyi felség ellen.